D IV. Ilæc locutus imperator filium ad assignatas possessiones capessendas dimisit. Ipse rebus illic, ut potuit, diligenter ordinatis, Byzantium discessit.

opportunitas adsit, et amicitia antecesserit. Cantacuzeni et Gregorae crebra colloquia. Patrum dogmata quo studio quibus verbis ad hoc defensæ. Contraria factio Cantacuzenum in Gregoram instigat. Hic imperatorem confidentius arguit, non idea irascentem, sed lenitate Hadriano similem. Irene adit, filii morte afflictam. Eum mortem pœnam corruptorum dogmatum esse affirmat et persuadet. Ita partes suas Augustæ patrocinio roboret. Isidorus et alii Palamitæ Irene a Gregora conantur alienare. Ab ea male accepti Cantacuzenum arcessunt. Cantacuzenus, tamulum veritus, Byzantium statim venit. Gregor hortatur, ut sileat. Idem etiam suadet Isidorus. Quem Gregoras variorum errorum accusat. Isidori canones musici seu hymnodiae igni damnantur. Loquendi libertas redditâ iis, quibus adempio fuerat. Concordia sumptuoso convivio sancta. Palamas, Didymoticho accitus, lites renovat, Cantacuzeno adjuvante. Negat Gregoras nova disputatione opus esse. Palamam redarguit. Item Cantacuzenum. Assecutorem quemdam objurgat. Scripta testimonia proferri a Palama non sint. Concilium dimittitur.

I. Ego vero in hac parte hostioræ ea summatio A repetam, quæ a me omissa sunt invidiae metu; qua sit, ut plerique proni sint ad obtrectandum proximo, præclara de se ipso narranti. Sciebam videlicet, invidiam, cuius natura veritati semper adversatur, bonis omnibus inhærescere. Alioqui vero, cum lateret adhuc in tunis et quasi in utero malum, isque esset rerum st̄atus, qui bonam etiamnum spem offerret, minime illis temporibus annexa erat inevitabilis dicendi necessitas. Nunc autem, cum et id quod **820** parturiebatur in lucem eraperit, et magnum ex scintillis incendium in veritatem ab adversa parte excitetur, periculumque sit, ne nobis interimi (ut est omnibus mortalibus incertum quid cuique futurum sit) terrestris bujus vita exitum naclis, antequam istius mali causas bene animadverterimus, ignorent posteri res nostras; quem videlicet me in illis perturbatae Ecclesiae negotiis gesserim; ut convenerim imperatorem, et quantum præ me zelum tulerim; ideo necessarium nobis visum est pauca de multis compendioso narrare.

II. Nemo est, opinor, qui ignoret, minime periculoso esse, ea dici a subdiuis, quæ imperantibus jucundissima sint. At iidem, cum ad exasperandos offendendosque animos, et ea quæ minime placeant dicenda, linguam accent, tum vero consequens est, ut per quam ægre audientiam sibi faciant; pronam autem ad convicia herilem liuguam pronioremque ad pœnas inanum nanciscantur. Volenti itaque mihi ea quæ liberius a me dicta sunt, et zeli illius mei spectatum ardorem exponerè, metuendum est, ne cum totius veritatis vix minimam partem declaravero, videar falsi ne quiniam quidem partem omisisse. Quamobrem et illos reveritus, qui veritatem nonnunquam gravem et auditu asperam esse statuant, cum aliquid in se generosum et eminens habeat virtutis ostentatio, ac tum præsertim, cum de se ipso aliquis præclara narrat, etsi ille testes habeat spectatorum innumerabilium oculos; pleraque silentio volens prætereo.